
Rio Grande do Norte, 08 de Maio de 2018 Ano I | Nº 0374

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE APODI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2018

Chefia de Gabinete, da Câmara Municipal de Apodi/RN,
consoante autorização do Sr. GENIVAN AIRES DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal, vem solicitar a abertura do
Processo Administrativo n° 022/2018 relativo à Dispensa de
Licitação n° 015/2018 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE COFFEE BREAK PARA A
CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN DE 08 A 11 DE MAIO DE
2018, junto à empresa: NOEDSON DE FREITAS ALVES
06100785420, inscrita no CNPJ: 26.799.489/0001-05, localizada
à RUA JOAO BATISTA GUERRA, Nº 201, BAIRRO: BOA
VIAGEM - APODI/RN, com fulcro no inciso II do Art 24 da Lei
Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores, tendo por finalidade a da REALIZAÇÃO DO
EVENTO DO INTERLEGIS NOS DIAS 08 A 11 DE MAIO DE
2018, de acordo com Memorando da Chefia de Gabinete da
Câmara Municipal de Apodi/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
inciso II do Art. 24 da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24- É dispensável a licitação:

II–para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II, do artigo
anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei,
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizado de
uma só vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Tendo em vista a necessidade da Câmara do Município de
Apodi/RN, contratação de empresa especializada em serviço de
“COFFEE BREAK” para a Câmara Municipal de Apodi/RN de 08
a 11 de maio de 2018. Tendo em que a Câmara Municipal de
Apodi tem o privilégio de anunciar, pela primeira vez em uma
cidade do interior do estado, o programa de capacitação do
Interlegis.O Intelegis é um programa administrado pelo Senado
Federal do Brasil que tem por missão integrar e modernizar o
Poder Legislativo Brasileiro, nos níveis Municipal, Estadual e
Federal. Solicitadas junto à empresa: NOEDSON DE FREITAS
ALVES 06100785420, inscrita no CNPJ: 26.799.489/0001-05,
localizada à RUA JOAO BATISTA GUERRA, Nº 201, BAIRRO:
BOA VIAGEM - APODI/RN.

É mister levar-se em conta que a Administração Pública da
Câmara Municipal de Apodi/RN não pode vir a sofrer com a
descontinuidade do seus serviços públicos, ainda mais, porque
é um dever do Gestor Público Municipal que não pode se furtar,
sob pena de responsabilizado pelos órgãos fiscalizadores, há
eu se frisar que a contratação deverá recair junto a empresa
acima nominada haja vista ter sido a proposta mais vantajosa,
de acordo com as pesquisas de mercado apresentado.

Face ao exposto, DECLARO COMO DISPENSÁVEL A
LICITAÇÃO, com fundamento no Art. 24, inciso II, da Lei n°
8666/93, e Parecer Jurídico de lavra do Dr Leonardo Diógenes
Ferreira Maia, Procurador da Câmara/RN, que em seu bojo foi
favorável contratação com a empresa: NOEDSON DE FREITAS
ALVES 06100785420, inscrita no CNPJ: 26.799.489/0001-05,
no valor global de R$ 1.344,00 (um mil, trezentos e quarenta e
quatros reais e quarenta centavos), vencedora do item da
cotação de preço, tendo em vista ser o menor preço dentre as
pesquisas de mercado apresentadas, tudo de acordo com os
autos acostados a este processo.

Apodi/RN, 07 de março de 2018.

RAYSSA RAFAELA DE LIMA MENEZES

Chefe de Gabinete da Câmara de Apodi/RN

Publicado por:
JOSÉ CARLOS MOTA TÔRRES

Código Identificador: 4A6C5006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

015/2018 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2018

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no inciso
II do Art 24 da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993, e
suas atualizações posteriores e em consonância com o Parecer
Jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa:
NOEDSON DE FREITAS ALVES 06100785420, inscrita no
CNPJ: 26.799.489/0001-05, com o valor global de R$ 1.344,00
(um mil, trezentos e quarenta e quatros reais e quarenta
centavos), referente a contratação de empresa especializada
em serviço de coffee break para a Câmara Municipal de
Apodi/RN de 08 a 11 de maio de 2018.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, a Declaração de Dispensa de Licitação da Ilma.
Senhora Rayssa Rafaela de Lima Menezes Chefe de Gabinete
da Câmara de Apodi/RN, determinando que se proceda a
publicação do devido Termo.

Apodi/RN, 07 de maio de 2018

GENIVAN AIRES DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal de Apodi/RN

Publicado por:
JOSÉ CARLOS MOTA TÔRRES

Código Identificador: 6C3E7B5B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

015/2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com Declaração de
Dispensa emitida pela Sra, LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos para a contratação da
Pessoa Física: JOSÉ MARIA REBOUÇAS JUNIOR - ME, CNPJ:
70.148.929/0001-48, com o valor total de R$ 515,01
(Quinhentos e quinze reais e um centavo), referente à aquisição
de material de construção para atender as necessidades do
Poder Legislativo Municipal.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilma. Srª. LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.

Baraúna/RN, 30 de abril de 2018.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 740542B6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2018 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA Nº 23040001/2018

A Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos, por meio da Câmara Municipal de
Baraúna, consoante autorização do Sr. MARCOS ANTÔNIO DE
SOUSA, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Dispensa de Licitação nº 015/2018 para contratação de Pessoa
Jurídica visando à aquisição de material de construção para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Baraúna/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir às
necessidades da Câmara Municipal, no tocante à aquisição de
material de construção para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Baraúna/RN, com fulcro no art. 24, inciso
II, da Lei n.º 8.666/93, em obediência ao Princípio da
Continuidade do Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a
contratação em comento, tornando o caso em questão, dentro
das exigências requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores contratados estão compatíveis com os valores de
mercado, conforme pesquisas de preços acostadas ao
processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
realizada junto a Pessoa Física: JOSÉ MARIA REBOUÇAS
JUNIOR - ME, CNPJ: 70.148.929/0001-48, com o valor total de
R$ 515,01 (Quinhentos e quinze reais e um centavo).

Baraúna/RN, 30 de abril de 2018.

LENICLÉIA PEREIRA DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 57EBDC56

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELONA

GABINETE DO PRESIDENTE
RESOLUÇÃO Nº 004 DE 07 DE MAIO DE 2018.

Altera as redações dos §§ 1º e 3º do Art. 25 e “caput” do Art. 27
da Lei Orgânica do Município de Barcelona e dá outras

providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Barcelona decretou, e
eu, Francisco Ferreira Filho, Presidente da Mesa Diretora,
promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Ficam alterados os §§ 1º e 3º do Art. 25 e “caput” do
Art. 27 da Lei Orgânica do Município de Barcelona, que passam
a vigorar com a seguinte redação:

DA ELEIÇÃO DA MESA

Art. 25 ……………………………………..

§ 1º – O mandato da Mesa Diretora será de 01 (um) ano,
permitindo-se 01 (uma) recondução para o mesmo cargo na
eleição imediatamente subsequente a partir da vigência desta
Resolução.

(...)

§ 3º – A eleição para renovação da Mesa Diretora poderá ser
realizada em qualquer sessão ordinária, empossando-se os
eleitos em 1º de janeiro do ano seguinte.

………………………………….

Art. 27. A Sessão Legislativa anual será desenvolvida de
fevereiro a novembro de cada exercício, sendo a primeira
Sessão Ordinária realizada na primeira sexta-feira do mês de
fevereiro e as demais se realizarão quinzenalmente, sempre às
sextas-feiras, independentemente de convocação, obrigando-se
a realização de no mínimo 02 (duas) sessões por mês dentro do
período acima estabelecido.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Barcelona/RN, em 07 de
maio de 2018.

FRANCISCO FERREIRA FILHO

Presidente

JOSÉ LÚCIO DA SILVA

1º Secretário

Publicado por:
CARLOS ALBERTO ROCHA BARRETO

Código Identificador: 5298CCE1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 010/2018

A VICE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da
atribuição legal que lhe confere o art. 11, inciso II, da Lei
Orgânica Municipal e Art. 20, do Regimento Interno,
considerando o disposto na Resolução nº 002/92, considerando
o disposto no art. 16, § 6º, I, da Resolução nº 011/2016 – TCE e
tendo em vista a solicitação de Diária do servidor JOSEAN
FERNANDES DE AMORIM, ocupante do Cargo de Presidente
da Câmara Municipal de Caraúbas/RN.

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária (s), no valor unitário de R$
300,00 (trezentos reais), a (o) Servidor (a) JOSEAN
FERNANDES DE AMORIM, ocupante do cargo de
PRESIDENTE, Matricula 0000015, para fazer face às despesas
com locomoção e alimentação na cidade de NATAL/RN,
conforme a seguir:

Objeto do Deslocamento: Tratar com Assessoria Técnica sobre
assuntos institucionais da Câmara Municipal, na Sede da
FECAM, dia 08 de Maio de 2018, ás 9h.

Local de destino: Natal/RN.

Período do Afastamento: 01 dia.

Art. 2º - O (a) servidor (a) beneficiário (a) de que trata o art. 1º,
desta Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos
do art. 16, § 6º, III, da Resolução nº 004/2013 – TCE, de 31 de
janeiro de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Caraúbas/RN, em 07 de Maio de 2018.

Francisca Leite de Medeiros Alves.

VEREADORA – VICE – PRESIDENTE

Publicado por:
LEILA CRISTINA DA SILVA

Código Identificador: 69C1E890

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA



 2 Ano I | Nº 0374

Rio Grande do Norte, 08 de Maio de 2018

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 019/2018

Concede diária a Vereador da Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Vice-Presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais
em conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder ao Vereador Valderi Joaquim Borges
(Presidente da Casa), 2 (duas) diárias c/ pernoite e ½ (meia) s/
pernoite, para custear despesas com alimentação e
hospedagem, durante o seu deslocamento à cidade de Apodi-
RN, do dia 08 à 10 de maio de 2018, com objetivo de participar
do evento: Oficinas Interlegis – Portal Modelo e SAPL.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$660,00
(Seiscentos e sessenta reais), correspondente a 2 (duas) diárias
e meia, conforme Lei Municipal Nº 477/2003 e Decreto
Legislativo nº 002 de 02 de janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 07 de maio de 2018.

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE

Publicado por:
MIGUEL PEREIRA DA COSTA NETO

Código Identificador: 5B903BD8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGAO PRESENCIAL Nº 7/2018

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e
Equipe de Apoio, sediada na RUA VIVALDO PEREIRA,
CENTRO, Currais Novos/RN - CEP 59 380-000, às 09:00 horas
do dia sexta-feira, 18 de maio de 2018, licitação modalidade
Pregao Presencial, do tipo Menor Preço por Item, para:
AQUISIÇÃO DE NOVOS EQUIPAMENTOS DESTINADOS A
COPA/COZINHA E AO NOVO PLENARIO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE CURRAIS NOVOS/RN..
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal:
Lei Federal nº 10.520/02. Informações: no horário das 08:00 as
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Telefone: ( 8) 4 3412-1567.

Currais Novos/RN,

segunda-feira, 7 de maio de 2018

THOMAZ GUSTAVO CORTEZ DA SILVA - PREGOEIRO

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 5615A35F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GALINHOS

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 019/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GALINHOS/RN,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Regimento
Interno deste Poder Legislativo e a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

1º. Exonera: ALDENIR ROCHA VALE, portador do CPF Nº.
055.062.024-90, Ocupante do cargo de MOTORISTA.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2018.

3º. Publique-se. Cumpre-se. Galinhos/RN, 07 de maio de 2018.

MARCIO ANDRE DA SILVA VALE

Presidente

Publicado por:
ANDRE ALYSSON DE OLIVEIRA VALE

Código Identificador: 6E3AD8F6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DIX-SEPT

ROSADO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO – DISPENSA Nº 4/2018

ERRATA.

Na publicação do dia 12 de fevereiro de 2018, edição nº 0316,
referente ao EXTRATO DE CONTRATO Nº 4 – DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 4/2018, ONDE SE LÊ: “R$ 6.4800,00 (seis mil,
quatrocentos e oitenta reais).”. LEIA-SE: “R$ 6.120,00 (seis mil,
cento e vinte reais)”.

Governador Dix-Sept Rosado/RN, 10 de janeiro de 2018.

SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA

Presidente

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 5001030D

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO – DISPENSA Nº 4/2018

ERRATA.

Na publicação do dia 12 de fevereiro de 2018, edição nº 0316,
referente ao TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 4/2018, ONDE SE LÊ: “R$ 6.4800,00 (seis mil,
quatrocentos e oitenta reais).”. LEIA-SE: “R$ 6.120,00 (seis mil,
cento e vinte reais)”.

Governador Dix-Sept Rosado/RN, 10 de janeiro de 2018.

SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA

Presidente

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 54863AB5

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9 – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 11/2018

PROCESSO Nº: 11/2018.

DISPENSA Nº: 11/2018.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Governador Dix-Sept
Rosado.

CONTRATADO: FRANCISCO LACERDA FILHO.

CPF: 969.572.394-20

OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPAROS
ELÉTRICOS, NAS DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO DA CÂMARA
MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 07 de abril de 2018 a 31 de maio de 2018.

VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (um mil, duzentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01.001 – CÂMARA MUNICIPAL

NATUREZA DA DESPESA: 01 031 2001 – MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA FISICA

BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

Governador Dix-Sept Rosado/RN, 07 de maio de 2018.

SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA

Presidente

FRANCISCO LACERDA FILHO

Pela contratada

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 5F280C21

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

11/2018

Dadas as informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, RATIFICO e reconheço a DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos do art. 24, inc. II, da Lei Federal nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores, e em consonância com
o parecer jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38,
inciso VI, do mesmo diploma legal.

PROCESSO Nº: 11/2018.

DISPENSA Nº: 11/2018.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Governador Dix-Sept
Rosado.

CONTRATADO: FRANCISCO LACERDA FILHO.

CPF: 969.572.394-20

OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPAROS
ELÉTRICOS, NAS DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO DA CÂMARA
MUNICIPAL.

VIGÊNCIA: 07 de abril de 2018 a 31 de maio de 2018.

VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (um mil, duzentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01.001 – CÂMARA MUNICIPAL

NATUREZA DA DESPESA: 01 031 2001 – MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA FISICA

BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

Governador Dix-Sept Rosado/RN, 07 de maio de 2018.

SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA

President

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 6CEA5846

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10 – DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 12/2018

PROCESSO Nº: 12/2018.

DISPENSA Nº: 12/2018.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Governador Dix-Sept
Rosado.

CONTRATADA: L. E. PNEU LTDA.

CNPJ Nº: 08.576.605/0001-37.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, PARA O VEICULO
MITSUBISHI L200 TRITON.

VIGÊNCIA: 07 de abril de 2018 a 31 de dezembro de 2018.

VALOR TOTAL: R$ 3.400,00 (três mil, quatrocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01.001 – CÂMARA MUNICIPAL

NATUREZA DA DESPESA: 01 031 2001 – MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 – MATERIAL DE
CONSUMO

BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

Governador Dix-Sept Rosado/RN, 07 de maio de 2018.

SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA

Presidente

Lindonete Maria Moura Rocha Rebouças

Pela contratada

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 5B227905

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

12/2018

Dadas as informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, RATIFICO e reconheço a DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos do art. 24, inc. II, da Lei Federal nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores, e em consonância com
o parecer jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38,
inciso VI, do mesmo diploma legal.

PROCESSO Nº: 12/2018.

DISPENSA Nº: 12/2018.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Governador Dix-Sept
Rosado.

CONTRATADA: L. E. PNEU LTDA.

CNPJ Nº: 08.576.605/0001-37.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, PARA O VEICULO
MITSUBISHI L200 TRITON.

VIGÊNCIA: 07 de abril de 2018 a 31 de dezembro de 2018.

VALOR TOTAL: R$ 3.400,00 (três mil, quatrocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01.001 – CÂMARA MUNICIPAL

NATUREZA DA DESPESA: 01 031 2001 – MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 – MATERIAL DE
CONSUMO

BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

Governador Dix-Sept Rosado/RN, 07 de maio de 2018.

SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA

Presidente

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 5E1D0127



 3 Ano I | Nº 0374

Rio Grande do Norte, 08 de Maio de 2018

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GROSSOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 017/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Grossos/RN, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:

Art. 1º - conceder a Vinicius Ravanelli de Oliveira Silva,
Secretário. três diárias ao preço unitário de R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando o valor de R$ 600,00 (Seiscentos
reais), para custear despesas na cidade de Apodi/RN, para
participação no treinamento Oficina Interlegis, Portal modelo e
SAPL nos dias 08 a 10 de maio de 2018, que será realizado na
Câmara Municipal de Apodi-RN.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação 07 de maio de 2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Grossos/RN, 07 de maio de 2018.

Francisco Richarllyton de Oliveira Gomes

Presidente

Publicado por:
JOÃO PAULO MEDEIROS DE OLIVEIRA

Código Identificador: 516D1B7E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JANDAÍRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
SEGUNDA TERMO ADITIVO OBRA

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE N.º 001/2017

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPA JANDAÍRA/RN

CNPJ: 08.470.916/0001-17

C O N T R A T A D O :  P R O S E R N  C O M E R C I O  E
E M P R E E N D I M E N T O S  L T D A  -  M E

CNPJ: 04.500.540/0001-95

OBJETO: Os serviços de execução da obra licitada através da
Carta Convite nº 001/2017, do processo administrativo nº
210900001, ficará prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, a
contar da data da assinatura deste termo.

BASE LEGAL : LEI 8.666/93, ART. 57 E ART. 7º DO
CONTRATO VIGENTE

JANDAIRA/RN, 03 DE MAIO DE 2018

ASSINATURA:

SEVERINO MATIAS FILHO

PRESIDENTE DA CÂMARA

CONTRATANTE

JOSE EDILSON FERREIRA DE SOUZA

REPRESENTANTE LEGAL

CONTRATADO

Publicado por:
NADJA RAYONARA JUVENCIO DA SILVA

Código Identificador: 6B7A3559

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Despesa n° 37/2018.

Do Objeto: Aquisição de impressora.

Do contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI.

Do Contratado: JOSELIO ROMEIRO DOS SANTOS - ME –
CNPJ: 07.869.398/0001 – 46.

Do Valor e do Pagamento: A presente aquisição importa em R$
2.798,00 (dois mil setecentos e noventa e oito reais)

Da Justificativa: SE FAZ NECESSARIO PARA UTILIZAÇÃO EM
UM CONVENIO COM O ITEP - RN - PARA EMISSÃO DE
DOCUMENTOS EM BENEFICIO A POPULAÇÃO.

Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 de 21
de Junho de 1993 e alterações posteriores.

Japi/RN, 07 de maio de 2018.

George Justino Dantas

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 52361878

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO do CONTRATO referente à Aquisição de impressora.

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI/RN e JOSELIO
ROMEIRO DOS SANTOS - ME – CNPJ: 07.869.398/0001 – 46.

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORIUNDOS DO
ORÇAMENTO GERAL DA CÂMARA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA/2018: Natureza de despesa
44.90.52 – MATERIAL PERMANENTE.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.798,00 (dois mil
setecentos e noventa e oito reais)

CONTRATANTE: George Justino Dantas – CONTRATADO:
JOSELIO ROMEIRO DOS SANTOS.

Publicado por:
FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 620EC752

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DE VEREADOR

Nº 02/2018

Em conformidade com o inciso XX do Art. 30 do Regimento
Interno, fica devidamente CONVOCADO, o Sr. LUILSON
SANTOS DA CUNHA, 2º suplente, eleito em dois de outubro de
2 0 1 6  p e l a  C o l i g a ç ã o  “ V o n t a d e  d o  P o v o  –
PMDB/DEM/PTN/PMDB/PTB/PEN/SD para em data de
09.05.2018, às 10 horas, na Sala da Presidência, tomar posse
temporária na Câmara Municipal de João Câmara/RN, no cargo
de vereador, na vaga que pertence ao titular vereador Daniel
Gomes da Silva que se encontra licenciado do Cargo de
Presidente da Mesa Diretora para assumir o cargo de Prefeito
interino (em conformidade com o § 5º do Artigo 65 da Lei
Orgânica Municipal) em imediato cumprimento ao Acórdão
093/2018 expedido pela Justiça Eleitoral que determinou o
afastamento imediato de Mauricio Caetano Damacena e
Holderlin Silva de Araújo, dos cargos de prefeito e vice-prefeito,
respectivamente, no Município de João Câmara.

O convocado, deverá apresentar no ato da posse os seguintes
documentos:

a) Declaração de bens;

b) Cópia do RG, CPF, comprovante de residência, Título de
Eleitor, Carteira de Habilitação e Diploma;

c) Declaração de não acumulo de Cargo.

Atenciosamente,

PASTOR FRANK FABIANY

Presidente interino da Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 627569E1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 20 DE 2018, DE EXONERAÇÃO

Exonera servidor ocupante de Cargo em Comissão na Câmara
Municipal de Joao Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o servidor Thiago Gomes da Silva, portador
do CPF 053.604.654-92; RG 1.889.060 e inscrição OAB-15307
do cargo comissionado de Assessor Jurídico da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2018.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 02 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 5859E9B2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 21 DE 2018, DE EXONERAÇÃO

Dispõe sobre a exoneração do cargo comissionado de Assessor
Contábil na Câmara Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o servidor Ricardo da Silva Cruz, portador do
CPF 011.071.594-23; RG 1.753.843/SSP-RN, e inscrição no
CRC-RN sob nº 010590/O-5 do cargo comissionado de
Assessor Contábil da Câmara Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2018.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 02 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 63040BA5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 22 DE 2018, DE EXONERAÇÃO

Dispõe sobre a exoneração do cargo comissionado de Chefe da
Controladoria na Câmara Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o servidor Emanuel de França Ferreira,
portador do CPF 040.864.044-86; RG 1.775.861-SSP/RN do
cargo comissionado de Chefe da Controladoria da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2018.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 02 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da Câmara
Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 5B5DFD7D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 23 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidor para exercer Cargo de Comissão na Câmara
Municipal de Joao Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015, RESOLVE:

NOMEAR:

Art. 1º. Fica nomeado o advogado Ricardo Cesar Ferreira
Duarte Junior, portador do CPF 059.474.544-67; RG 1.990.228
e inscrição OAB/RN 7834 para o cargo comissionado de
Assessor Jurídico da Câmara Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2018.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 02 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 741B8FBF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 24 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidor para exercer Cargo de Comissão na Câmara
Municipal de Joao Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015, RESOLVE:

NOMEAR:

Art. 1º. Fica nomeado o contador Ricardo George Campos de
Araújo, portador do CPF 008.681.304-86; RG 1.671.301-
SSP/RN para o cargo comissionado de Assessor Contábil da
Câmara Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2018.



 4 Ano I | Nº 0374

Rio Grande do Norte, 08 de Maio de 2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 02 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 4DD0B353

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 25 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidor para exercer Cargo de Comissão na Câmara
Municipal de Joao Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015, RESOLVE:

NOMEAR:

Art. 1º. Fica nomeado o servidor Adilson de Jesus, portador do
CPF 333.392.445-53; RG 02296025-25-SSP/BA para o cargo
comissionado de Chefe da Controladoria da Câmara Municipal
de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2018.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 02 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 6994592B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS
Nº 001/2018

ORIGEM: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2018

CONTRATANTE: CÂMARA MUNCIPAL DE JOSÉ DA PENHA-
RN – CNPJ 24.516.965/0001-08

CONTRATADO: SAMUEL DIRCEU DE LIMA BARROS – CPF:
011.926.874-42

OBJETO: Assessoria e Consultoria Jurídica conforme as
normas e princípios legais vigentes que norteiam a
administração pública da referida casa legislativa; Orientação e
controle da aplicação dos dispositivos na área Jurídica, e
demais exigências previstas na legislação, bem como,
eventuais procedimentos relacionados os serviços que serão
executados tanto nas dependências da CONTRATADA, como
nas áreas externas em obediência a Lei de Diárias e às
seguintes condições.

DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2018

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE

Código Identificador: 54921C91

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
EDITAL Nº 002/2018

Trata da disponibilidade pública das Prestações de Contas
Anuais dos Poderes Executivo e Legislativo de Macau-RN,
referentes ao exercício financeiro de 2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU-RN,
vereador Jairton de Araújo Medeiros, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER, a todos quanto vierem a ter conhecimento do
presente, e interessar possa, especialmente a TODOS OS
CONTRIBUINTES DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, que ficará
a disposição de qualquer contribuinte, por 60 (sessenta) dias, a
partir da presente data, para exame e apreciação, as
Prestações de Contas Anuais da Prefeitura e da Câmara
Municipal de Macau/RN - relativas ao exercício de 2017, em fiel
observância ao disposto no Art. 31, § 3º da Constituição
Federal, Art. 58, § 3º da Lei Orgânica do Município e Art. 187, §
1º do Regimento Interno da Câmara Municipal.

O Contribuinte que desejar exercer o direito de examinar as
Contas Anual, poderá comparecer à Sede da Câmara Municipal
de Macau, na Comissão de Finanças, Orçamento e
Fiscalização, perante um de seus membros, das 8 (oito) as 12
(doze) horas dos dias úteis, dentro do prazo legal – de 3 de
maio a 30 de junho de 2018.

As Prestações de Contas Anuais da Prefeitura e Câmara
Municipal estarão também disponíveis para consulta online, na

íntegra, no site oficial da Câmara Municipal de Macau:
http://macau.rn.leg.br/index.php/ultimos-editais

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara de Macau-RN, em 03 de
maio de 2018.

Jairton de Araújo Medeiros

Presidente

Publicado por:
ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRAO

Código Identificador: 69023A87

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 10 DE 07 DE MAIO DE 2018.

CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA AO PRESIDENTE DA
CASA.

O Presidente da Câmara Municipal de Marcelino Vieira-RN, no
uso de suas atribuições contidas no art. 30 do Regimento
Interno da Câmara faz saber que a Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Marcelino Vieira-RN, no uso de suas atribuições,
em observância ao artigo 3º, inciso III e artigo 9º, parágrafo 1º,
da Resolução 001/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Indenização por Diária a AURIVONES
ALVES DO NASCIMENTO (Presidente da Casa), no valor de
R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), pelo deslocamento
para a cidade de Natal/RN, onde prestará serviços para a
Câmara, junto a FECAM/RN.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marcelino Vieira/RN, 07 de maio de 2018.

AURIVONES ALVES DO NASCIMENTO

PRESIDENTE

Publicado por:
AURIVONES ALVES DO NASCIMENTO

Código Identificador: 5729B695

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO (SESSÃO ORDINÁRIA)

Pelo presente EDITAL, nos termos do Regimento Interno, em
cumprimento ao art. 9º do Regimento Interno, convoca-se os
Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Montanhas, n° 005, no Plenário do Palácio José
Galvão Tavares, no dia 09 de maio de 2018, às 19:00 horas,
com a seguinte PAUTA:

PRIMEIRA ORDEM

Leitura e aprovação da Ata da Sessão anterior;
Pronunciamento facultativo dos Vereadores pelo
prazo regimental.

SEGUNDA ORDEM

Apresentação de Requerimentos:

Requerimento 001/2018 – Gabinete do Vereador1.
Humberto Ribeiro Junior – PSD – Solicita ao
Executivo Municipal Reabertura da Biblioteca
Municipal;
Requerimento 002/2018 – Gabinete do Vereador2.
Humberto Ribeiro Junior – PSD – Solicita ao
Executivo Municipal Reforma do Ginásio Municipal O
Pilãozão;
Outros Requerimentos a serem apresentados3.
durante a Sessão Ordinária.

(Todas as proposições estão disponíveis aos vereadores na
secretaria desta Casa Legislativa);

Considerações Finais;

Encerramento.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO.

Montanhas/RN, em 07 de abril de 2018.

Josias Leandro de Souza

Presidente da Câmara Municipal de Montanhas/RN

Publicado por:
MIGUEL ALVARO LOPES DUARTE

Código Identificador: 51D36AA4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

004-2018

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição parcelada
de material de limpeza, conforme especificações em Termo de
Referência do Pregão Presencial – SRP 004/2018, para atender
as necessidades da edilidade. O PREGOEIRO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA, torna público o resultado do
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial N°
004/2018, em que foi declarada vencedora a empresa: F. E. F.
da Silva – ME, inscrita no CNPJ: 20.997.600/001-83, com o
valor Global de R$ 16.283,40 (Dezesseis mil Duzentos e Oitenta
e Três reais e quarenta centavos) dessa forma sendo
ADJUDICADO o objeto da licitação ao licitante acima
mencionado. A licitação foi realizada pelo critério de menor
preço por item. Informamos que a empresa a cima citada foi
vencedora de todos os itens.

Nísia Floresta/RN, 24 de Abril de 2018.

Madson Manoel do Nascimento Nery
Pregoeiro.

Publicado por:
MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY

Código Identificador: 52B09260

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

004/2018

Chegam-me os autos do processo administrativo relativo a
registro de preço para futura aquisição parcelada de material de
limpeza, conforme especificações. Contidas no Pregão
Presencial N° 004/2018. Da incursão procedida nos autos,
observei que foi rigorosamente cumprido o rito legal
estabelecido na Lei 10.520/02 e subsidiariamente a Lei nº.
8.666/93 em sua atual redação, inclusive, na fase externa do
processo, respeitando-se o direito de impugnação e de recurso,
conforme o caso. Após examinar todos os procedimentos
administrativos contidos nos autos pertinentes ao certame
licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de
vencedora a empresa F. E. F. da Silva –ME, inscrita no CNPJ:
20.997.600/0001-83, com o valor global de R$ 16.283,40
(Dezesseis mil Duzentos e Oitenta e Três reais e quarenta
centavos), Considerando satisfatória a proposta vencedora,
tendo apresentando-se como a mais vantajosa, segundo os
critérios previstos no ato convocatório, para atender às
conveniências e necessidades da Administração. Resguardada
a “supremacia do interesse público”, reserva-se a Administração
a deliberação da contratação, observada às exigências legais e
edilícias e sua conveniência.

Nísia Floresta/RN, 24 de Abril de 2018.

Polyana Cavalcanti Dias Barros
Presidente

Publicado por:
MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY

Código Identificador: 6FE51C38

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESULTADO DE LICITAÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO

DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

A Câmara Municipal de Nísia Floresta/RN, através de seu
pregoeiro oficial, torna público o resultado da licitação acima
epigrafada – objeto: Registro de Preços para futura aquisição
parcelada de material de limpeza, conforme especificações em
Termo de Referência, para atender as necessidades da
edil idade. A Empresa: F. E. F. DA SILVA - CNPJ:
1320.997.600/0001-83, Logrou êxito em todos os itens;
totalizando o valor de R$ 16.283,40 (Dezesseis mil Duzentos e
Oitenta e Três reais e quarenta centavos).

Nísia Floresta/RN, em 24 de Abril de 2018.

Madson Manoel do Nascimento Nery

Pregoeiro

Publicado por:
MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY

Código Identificador: 47E227FD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA 033/2018

DISPENSA Nº 033/2018 – Objeto: MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PARELHAS/RN. Vigência até 31/12/2018, no valor total de
R$6.910,00 (seis mil novecentos e dez reais), junto a
empresa/prestador MARINALVO DE MEDEIROS DANTAS
10735220409 (MARINALVO REFRIGERAÇÃO),
CNPJ:27.630.336/0001-94, com endereço ao Sítio
Cachoeira,Zona Rural, Parelhas/RN, com fundamento no inciso
II do art. 24 da Lei n.º 8.666/93 e legislação subsequente.

Parelhas/RN, 07 de Maio de 2018

Ivanildo Ferreira de Souza

Presidente



 5 Ano I | Nº 0374

Rio Grande do Norte, 08 de Maio de 2018

Publicado por:
WANESSA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA

Código Identificador: 57738C5E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO BRANCO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 005/2018

Exoneração de servidor ocupante de Cargo de Comissão na
Câmara Municipal de Poço Branco – RN.

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Poço
Branco/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento
Interno desta Casa.

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr. HUGO DELEOM DE SOUZA MELO,
inscrito no CPF sob nº 058.521.354-29 e RG sob nº 2.369.428
SSP/RN, que ocupava a função comissionada de Assessor de
Comunicação desta Edilidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo a dia 30 de abril de 2018, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
POÇO BRANCO-RN, EM 07 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

João Horácio de Gois
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOÃO HORACIO DE GOIS

Código Identificador: 6C6784CE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA CARTA CONVITE N.º 02/2018 ATA DE RECEBIMENTO,
ABERTURA E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E DAS

PROPOSTAS DE PREÇOS

Aos 04 do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às 10hs,
na Câmara Municipal de SÃO FERNANDO/RN, Estado do Rio
Grande do Norte, sito a RUA MAJ JOÃO FOLENCIO, 45,
CENTRO, SÃO FERNANDO/RN, reuniram-se em sessão
pública, a CPL, sua assessoria em licitação, para inferirem
nesta Ata todos os acontecimentos e os preços apresentados
pelas licitantes abaixo identificadas, resultantes do Convite n.º
002/2018, cujo objeto é o contratação de serviços de assessoria
e consultoria a CPL da Câmara Municipal de São Fernando/RN,
a fim de receberem os invólucros contendo a documentação e
as propostas de preços relativas ao Convite em epígrafe. Aberta
a sessão, constatamos a presença dos licitantes: 1) Tibério
Rodrigues da Silva de Medeiros, RG 002.033.042,
represen tando  a  empresa  ASSECON CNPJ nº
30.305.541/0001-99, 2) Torricelli Medeiros de Souza,
CONTADOR, CRC nº 8593; 3) Joanes Soares Teixeira de
Morais, CPF 007.926.024-12, representando empresa Joanes
Soares Teixeira de Morais 00792602412, inscrito no CNPJ sob
o nº 11.545.636/0001-35, todos credenciados, em seguida, a
documentação apresentada foi devidamente rubricada por todos

os presentes. Abertos os envelopes contendo a documentação
dos participantes, foi constatado, após minuciosa análise dos
documentos apresentados que todos os licitantes acima
qualificados atenderam os termos e normas estabelecidas no
edital do presente Convite, estando, portanto, habilitados para a
segunda fase do certame. Em ato contínuo, foi perguntado aos
presentes se tinham algo a declarar ou se iriam interpor algum
recurso e todos responderam que concordavam com a decisão
de habilitação de todos, por isso, renunciavam, para todos os
efeitos legais, ao prazo para interposição de recursos quanto a
essa fase (habilitação). Em seguida, a documentação
apresentada foi devidamente rubricada por todos os presentes.
Após tal procedimento, foi procedido à abertura dos envelopes
contendo as propostas de preços dos licitantes habilitados,
verificando, após análise das mesmas, que estas se
encontravam em perfeita harmonia com os termos do
supracitado Convite e que seus preços estavam de acordo com
os praticados no mercado, conforme seguir classificação: 1)
ASSECON com valor mensal de R$1.999,00 e anual de
R$23.988,00, 2) Torricelli Medeiros de Souza com o valor
mensal de R$2.099,00 e anual de R$25.188,99, 3) Joanes
Soares Teixeira 00792602412 com o valor mensal de
R$2.100,00 e anual de R$25.200,00. Desta feita, declaramos a
empresa ASSECON, inscr i ta  no CNPJ sob o nº
30.305.541/0001-99 como vencedora do presente certame por
apresentar a menor proposta de preços para a execução dos
serviços ora licitados. Depois disso, foi indagado aos presentes,
especificamente aos participantes desta fase do presente
certame se tinham algo a declarar ou se iriam interpor algum
recurso quanto ao julgamento das referidas propostas, estes
responderam que "não", e, por concordarem plenamente com a
decisão proferida, renunciavam, para todos os efeitos legais, ao
prazo legal para interposição de eventuais recursos quanto ao
referido julgamento. Em seguida, as propostas foram rubricadas
pelos presentes. Por fim, como nada mais havia a tratar e nem
foi requerido, foi dado por encerrados os trabalhos, lavrando-se,
em seguida, a presente Ata, que lida e achada conforme, vai
assinada pelos presentes à Sessão.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada essa sessão
às 11hrs e 28min.

SÃO FERNANDO/RN, 04 de maio de 2018.

Presidente: Aline Karine Araújo Maia

Secretária: Ana Santa dos Santos
ASSECON

CNPJ nº 30.305.541/0001-99

Torricelli Medeiros de Souza

CRC nº 8593

Joanes Soares Teixeira de Morais 00792602412

CNPJ sob o nº 11.545.636/0001-35

Publicado por:
ALINE KARINE ARAÚJO MAIA

Código Identificador: 4909FDED

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 02/2018

A Câmara Municipal de SÃO FERNANDO/RN, resolve
HOMOLOGAR e ADJUDICAR A CARTA CONVITE nº 02/2018,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA PARA A COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FERNANDO/RN. Melhor proposta da empresa: EMPRESA:

ASSECON CNPJ nº 30.305.541/0001-99, com valor mensal de
R$1.999,00 e anual de R$23.988,00.

São Fernando/RN, 07 de maio de 2018.

Vereador DIONÍSIO EULÂMPIO DOS SANTOS NETO

PRESIDENTE

Publicado por:
ALINE KARINE ARAÚJO MAIA

Código Identificador: 5730CF83

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SITIO NOVO

A CPL no uso de suas atribuições legais e o que determina a
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores torna publica a
TOMADA DE PREÇOS 001/2018, objetivando a contratação de
empresa especializada para os serviços de Consultoria e
Assessoria Jurídica junto a Câmara Municipal de Sitio Novo,
que será realizada no dia 24/05/2018 às 10h. O Edital, contendo
maiores informações encontra-se a disposição dos interessados
na sede da Câmara Municipal, sito a Rua: Jose Ferreira Lima,
51 – Centro – Sitio Novo. 07/05/2018. A Comissão.

Publicado por:
GIRLANDIO DOS SANTOS

Código Identificador: 49260629

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA

CONTROLADORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VÁRZEA

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.
003/2018.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de
confecção de capas de processos, com medidas aproximadas
de 24 cm de largura por 33 cm de altura, papel peso 180
gramas, para organização dos processos da Câmara Municipal
de Várzea/RN.

A Presidente da Câmara Municipal de Várzea/RN, no uso das
suas atribuições legais, considerando as pesquisas/propostas
de preços exibidas, relativas ao objeto acima identificado, bem
como a existência de recursos orçamentários para cobertura
das despesas, autoriza DISPENSA DE LICITAÇÃO para
Contratação de empresa para prestação de serviço de
confecção de capas de processos, com medidas aproximadas
de 24 cm de largura por 33 cm de altura, papel peso 180
gramas, para organização dos processos da Câmara Municipal
de Várzea/RN, determina a instauração do competente
processo administrativo, o que faz com espeque no artigo 24,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Várzea/RN, 07 de maio de 2018.

Telma Régia Alves do Rêgo Meireles

Presidente

Publicado por:
RAMON TITO DA SILVA

Código Identificador: 6C211832



Tipo de
CÓD. Denominação CNPJ/CPF Razão Social Proceso Nº Proc Licitatório Contrato Nº NFe Parcela do pgto Contrato R$ Liquidação R$ CPF Nome Prazo

00 RO/GERAL 29/04/2018 Pago em 03/04/2018
00 RO/GERAL 05/05/2018 Pago em 06/04/2018
00 RO/GERAL 19/05/2018 Pago em 20/04/2018
00 RO/GERAL 19/05/2018 Pago em 24/04/2018
00 RO/GERAL 24/05/2018 Pago em 24/04/2018
00 RO/GERAL 01/05/2018 Pago em 25/04/2018
00 RO/GERAL 03/05/2018 Pago em 26/04/2018

Fornecedor Valor Breve Historico ORDENADOR DE DESPESA Prazo de Vencimento Data do Efetivo
Pagamento

PLANILHA DE PAGAMENTO POR ORDEM CRONOLÓGICA REFERENTE AOMÊS DE ABRIL/2018

Data do
Atesto/ Secretaria Fonte de Recursos

Ano I | Nº 0374

Rio Grande do Norte, 08 de Maio de 20186
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

Publicado por:
CLAUDIANE DE LUCENA MEDEIROS
Código Identificador: 752A77E2



7 Ano I | Nº 0374

Rio Grande do Norte, 08 de Maio de 2018

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.


		2018-05-07T18:22:53-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




